
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 23 GIUGNO 2020 alle ore 15,00, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito in parte in presenza c/o la sede di San Giovanni del Cantone ed in parte mediante 
collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: GIORGIO 
FREGNI, KATIA PIUBELLO, JURI RUDI e GIUSEPPE SEIDENARI; sono altresì presenti 
nella sede di Via San Giovanni del Cantone i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, 
VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO 
MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, 
STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assente giustificato l’avv. Daniela Goldoni. 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  9 GIUGNO  2020 
 
Data lettura del verbale della seduta del 9 giugno 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 

 
2. DOTT.RI RICCARDO BONTEMPELLI - ELISA BONVICINI - CHAIMAA FATIHI - 
CARLOTTA MIGLIOLI - LUDOVICA SALVATORE - SILVIA VALENTINI - CRISTINA 
VITTI - SARA VITTI - LUDOVICA ZERRI - DOMANDE ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI 
 
Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
RICCARDO BONTEMPELLI nato a  Modena  il  20/01/1994, cod. fisc. 
BNTRCR94A20F257X, laureato in Giurisprudenza il  16/03/2020;  
 
ELISA BONVICINI nata a Modena il 20/10/1995, cod. fisc. BNVLSE95R60F257T, laureata in 
Giurisprudenza il 16/03/2020; 
 
CHAIMAA FATIHI nata a Kenitra (Marocco) il 30/01/1993, cod. fisc. FTHCHN93A70Z330T, 
laureata in Giurisprudenza il 17/03/2020; 
 
CARLOTTA MIGLIOLI nata a Pavullo n/F. (MO) il 31/10/1995, cod. fisc. 
MGLCLT95R71G393T, laureata in Giurisprudenza il 16/03/2020; 
 
LUDOVICA SALVATORE nata a Napoli il 26/10/1992, cod. fisc. SLVLVC92R66F839A, 
laureata in Giurisprudenza il 06/12/2017; 
 
SILVIA VALENTINI nata a Modena il 02/05/1994, cod. fisc. VLNSLV94E42F257D, laureata 
in Giurisprudenza il 09/10/2019; 
 



 2 

CRISTINA VITTI nata a Sora (FR) il 20/01/1996, cod. fisc. VTTCST96A60I838E, laureata in 
Giurisprudenza il 16/03/2020; 
 
SARA VITTI nata a Sora (FR) il 28/04/1992, cod. fisc. VTTSRA92D68I838R, laureata in 
Giurisprudenza il 16/03/2020 e  
 
LUDOVICA ZERRI nata a Modena il 04/10/1995, cod. fisc. ZRRLVC95R44F257U, laureata 
in Giurisprudenza il 16/03/2020;   
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e 
della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  RICCARDO BONTEMPELLI, ELISA BONVICINI, CHAIMAA FATIHI, 
CARLOTTA MIGLIOLI, LUDOVICA SALVATORE, SILVIA VALENTINI, CRISTINA VITTI, 
SARA VITTI, LUDOVICA ZERRI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 

 
3. AVV. BARBARA SABELLICO - DOMANDA DI ISCRIZIONE S.T.P.  – REL. AVV. 
BOCCHI  
 
omissis 

 
4. AVV. REBECCA PREVIDI – DOMANDA DI SOSPENSIONE VOLONTARIA ed 
ESENZIONE OBBLIGO FORMATIVO – REL. AVV. BOCCHI 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi si astiene ed esce dalla sala del Consiglio. 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, il Consiglio  
 
preso atto che l’avv. Rebecca Previdi nata a Modena il 14/08/1989, cod. fisc. 
PRVRCC89M54F258Q, risulta sospesa volontariamente ex art. 20 co. 2 L. 247/2012 con 
delibera in data 02/07/2019 fino al 30/06/2020,  
 

delibera 
 
di accogliere la domanda presentata in data 19/06/2020 con cui chiede nuova sospensione 
volontaria ex art. 20 L. n. 247/2012 di 24 mesi dal 1/7/2020 al 30/06/2022, e di accogliere 
altresì la richiesta di esenzione dall'obbligo di Formazione continua per il medesimo 
periodo, ai sensi art.15 co.2 lett.c) Reg.CNF  n.6/2014.   
 
A questo punto l’avv. Previdi rientra nella sala del Consiglio. 
 



 3 

5. DOTT.SSA IRENE MUSELLA - DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI 
COMPIUTA PRATICA  
 
Il  Presidente, comunica che la dott.ssa IRENE MUSELLA  nata a San Sebastian (Spagna)  il 
24/12/1994,   res. a Modena, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, 
ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo 
Consiglio con delibera in data 28/11/2017, che da tale data  ad oggi è trascorso il periodo 
di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 
24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle 
relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha esercitato la pratica forense con 
continuità e diligenza ed ha contestualmente svolto presso il Tribunale di Modena, con 
esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 
convertito con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 
2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alla dott.ssa IRENE MUSELLA il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale 
Ordine Forense competente. 
 
6. AVV.TI FLORINDA CERA - ADRIANA DI DOMENICO - ALESSANDRA GRASSELLI 
- FABRIZIO NOCETTI - DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO DEGLI 
AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
Il Consiglio, delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 217 
e art.81 D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni e viste le domande presentate  
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato, essendo in possesso dei  requisiti necessari ai sensi di legge, 
presentate dagli avvocati Florinda Cera, Alessandra Grasselli, Adriana Di Domenico e  
Fabrizio Nocetti. 

 
7. DOMANDE  DI CANCELLAZIONE 
 
A. DOTT.SSA REBECCA MONTANARI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL 
REGISTRO PRATICANTI E RICHIESTA RIMBORSO QUOTA ANNUALE 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa REBECCA MONTANARI nata a  
Montecchio Emilia (RE) il 27/01/1993, cod. fisc. MNTRCC93A67F463O,  che  chiede di 
essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa REBECCA 
MONTANARI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  



 4 

 
Il Consiglio, preso altresì atto della richiesta della dott.ssa Rebecca Montanari di rimborso 
del contributo annuale di iscrizione già versato, relativo all’anno 2020, in conformità alla 
propria delibera assunta in data 08/04/2020, accoglie l’istanza di rimborso del suddetto 
contributo dell’importo di € 110,00. 
 
B. AVV. GUIDO BONAFINI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. GUIDO BONAFINI nato a Formigine (MO)  
il   1°/10/1943, cod. fisc.  BNFGDU43R01D711W,  che chiede di essere cancellato dall'Albo 
degli  Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv. GUIDO BONAFINI dall'Albo 
degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 

 
8. DOTT.SSA ELEONORA LO PIZZO - CANCELLAZIONE PER AVVENUTA 
ISCRIZIONE AL COA DI PALERMO  
 
Il Consiglio vista la lettera del COA di   Palermo datata 16/06/2020, nella quale si comunica 
che con delibera del 07/05/2020, la dott.ssa ELEONORA LO PIZZO nata a Petralia Sottana 
(PA) il 01/03/1991,  cod. fisc. LPZLNR91C41G511L, è  stata iscritta nel Registro Praticanti 
Avvocati e nell’Elenco Patrocinatori,  
 

D E L I B E R A 
 
di cancellare  la dott.ssa ELONORA LO PIZZO dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio. 

 
9. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO - REL. 
AVV.TI CORRADINI, FREGNI, GOLDONI E PELLEGRINI 

 
***** – N. 171/2020 - rel. avv. Pellegrini  
 
omissis 
 
***** – N. 172/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 173/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 170/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 168/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 



 5 

***** – N. 169/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 161/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
*****  – N. 162/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 163/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
*****  – N. 164/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
*****  – N. 165/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 166/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
*****  -– N. 167/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 175/2020 - rel. avv. pellegrini 
 
omissis 
 
***** – N. 174/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
***** - N. 146/2020 - rel. avv. Corradini 
 
omissis 
 
***** - N. 156/2020 - rel avv. Fregni  
 
omissis 
 
***** - N. 155/2020 - rel. avv. Goldoni 
 
omissis 



 6 

***** - N. 176/2020 - rel. avv. Pellegrini 
 
omissis 
 
10. RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI – REL. AVV. CORRADINI  
 
AVV. ILARIA LOMBARDINI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Ilaria Lombardini del 09/06/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 4 crediti formativi per l’attività svolta in qualità di relatore nel seminario “Le 
misure coercitive indirette nel sistema di tutela dei diritti in Italia e in Francia” tenutosi il 9 
giugno u.s. nell’ambito del Corso di Dottorato in Scienze Giuridiche. 

 
11. EVENTO SU “MERCANTE DI VENEZIA” PROGETTO FORMATIVO L.L.T. – REL. 
AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani, il Consiglio fissa per il 3 dicembre 2020 
l’evento Law and Literature Training dedicato al Mercante di Venezia, da organizzarsi in 
collaborazione con l’avv. Vincenzo Gianmorleo. 
 
12. RICHIESTA DOTT. ROBERTO G. CAIOLA DI ISCRIZIONE NELLA SEZIONE 

SPECIALE DELL’ALBO DEGLI AVVOCATI STABILITI - REL. AVV. BOCCHI 
 
Si rinvia alla prima seduta di luglio. 

 
13. RICHIESTA PRATICANTI ***** – REL. AVV. BOCCHI  
 
omissis 
 
13 bis. DOTT. ALESSANDRO GALLI - DOMANDA ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI 
 
Il Presidente comunica che il dott.        
 
ALESSANDRO GALLI nato a Carpi (MO) il 19/06/1975, cod. fisc. GLLLSN75H19B819N, 
laureato in Giurisprudenza il 23/03/2020; 
 
ha presentato domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e 
della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dott. ALESSANDRO GALLI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione 
del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 



 7 

 
14. ***** – REL. AVV. SEIDENARI  
 
Il cons. Seidenari riferisce della questione. Il Consiglio, effettuati gli opportuni 
accertamenti, archivia il fascicolo, in assenza di pregiudizio per le parti ed i difensori e 
sussistendo comunque lo strumento processuale per porvi eventuale rimedio. 
 
15. ***** – REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
16. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 

 
17. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
18. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
19. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
20. ***** - REL. RI AVV.TI CORRADINI E REATTI – 
 
omissis 
 
21. ***** – REL.RI AVV.TI FREGNI E PIUBELLO 
 
omissis 
 
22. ***** – REL. AVV.TI BOCCHI E MARIANI  
 
omissis 
 
23. ASSEMBLEA ANNUALE “LA CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ARTISTA” – 

REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente informa i presenti della necessità di delegare un rappresentante dell’Ordine 
stesso per la partecipazione alla assemblea della Casa del Professionista e dell’Artista, di 
cui l’Ordine è socio, prevista in prima convocazione  il giorno 28/06/2020, e per l’8/07/2020 
in seconda convocazione, nonché di attribuire  allo stesso poteri di voto in sede 
assembleare. 
 
Il Consiglio, udito quanto esposto dal Presidente, dopo breve discussione, all’unanimità 
dei voti dei presenti 

delega 



 8 

 
il Consigliere avv.  Vittorio Colomba a partecipare all’assemblea della Casa del 
Professionista e dell’Artista sia in prima che in seconda convocazione, attribuendo allo 
stesso poteri di voto, lasciandolo pertanto libero di votare nell’assemblea nel modo che 
riterrà più opportuno. 

 
24. CAMERA ARBITRALE DELLA PROVINCIA DI MODENA - CONVOCAZIONE 

ASSEMBLEA DEI SOCI – REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione dell’avv. Mariani in merito alla convocazione dell’assemblea dei soci 
della Camera Arbitrale di Modena fissata per il giorno 3/7/2020 h. 10 che si svolgerà con 
modalità telematica, il Consiglio delega a parteciparvi il Presidente avv. Roberto Mariani. 

 
25. BILANCIO OCF 2019 / E 2020 – REL. AVV. MARIANI   
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione relativa all’approvazione del 
bilancio dell’OCF 2019/2020 ed in particolare del rinvio del termine per il pagamento delle 
quote al 30/9/2020. Si delibera in conformità il rinvio del pagamento stesso e si rimane in 
attesa della convocazione dell'assemblea che dovrebbe approvare il bilancio 2020 entro il 
31/7/2020. 

 
26. OSSERVATORIO GIUSTIZIA CIVILE CORTE D’APPELLO – REL. AVV. PREVIDI 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione. 
 
27. CONVENZIONE BIBLIOTECA UNIMORE – REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delibera di diffondere agli iscritti informativa 
sui servizi oggetto della convenzione in corso tra Ordine Avvocati e Unimore, relativa alla 
possibilità di accedere alla Biblioteca del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia. Si incarica il Segretario di predisporre la 
comunicazione. 

 
28. CASSA FORENSE – STANZIAMENTO FONDI PER ESAMI SIEROLOGICI – REL. 
AVV. MARIANI  
 
Il Presidente Mariani riferisce della questione.  

 
29. PROPOSTE DI CANDIDATURA PER NOMINA RAPPRESENTATI COMUNE: 
FARMACIE COMUNALI DI MODENA S.P.A. E FONDAZIONE PARIDE COLFI -  REL. 
AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente in merito agli avvisi per la presentazione di proposte di 
candidatura pervenuti in data  12/06/2020, quali rappresentanti del Comune di Modena nel 
Consiglio di Amministrazione di Farmacie Comunali di Modena S.p.A. e nel Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Paride Colfi, il Consiglio  
 

delibera 
di proporre le candidature: 
 



 9 

- del Consigliere avv. Marco Augusto Pellegrini per la nomina del Presidente del Consiglio 
di Amministrazione di Farmacie Comunali di Modena  S.p.A e 
 
- del Consigliere avv. Ottavia Malagoli per la nomina di n.1 componente del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Paride Colfi. 
 
30. S. IVONE – REL.RI AVV.TI MALAGOLI, PELLEGRINI E PIUBELLO 
 
I Conss. Malagoli, Pellegrini e Piubello riferiscono della questione. Il Consiglio rinvia per 
approfondimenti. 
 
31.. VARIE ED EVENTUALI 
 
A. ***** – TENTATIVO DI CONCILIAZIONE 
 
omissis 
 
B. BANCA DATI GIUFFRÈ 
 
Si delibera di comunicare agli iscritti l'attivazione, presso la Sede del COA, della 
postazione (con stampante) per la consultazione gratuita della Banca-dati (giurisprudenza, 
legislazione, codici, formulari, note e dottrina). Si incarica il Segretario di predisporre la 
comunicazione. 
 
C. ***** - TENTATIVO DI CONCILIAZIONE N. 5/2020 
 
omissis 
 
D. PRONTUARIO DEI PROTOCOLLI CIVILI E PENALI DEL FORO DI MODENA – REL. 
RUDI 
 
Il cons. Rudi riferisce della questione. 
 
E. ***** - NOTA SPESE N. 17/2020 – REL. FREGNI 
 
omissis 
 
F. ***** – RICHIESTA DI AUDIZIONE 
 
omissis 
 
G. DELIBERA COA FORLÌ-CESENA. 
 
Il presidente informa della delibera assunta dal COA di Forlì-Cesena in data 08/06/2020 a 
sostegno del CNF a tutela dell'avvocatura. 
 
H. AVV. BERNARDI CATERINA – EVENTO FAD 29/6/2020 
 
Il Consiglio delibera di collaborare nella organizzazione dell’evento FAD previsto per il 
29/6/2020 anche attraverso la gestione della piattaforma Gestiolex per l’attribuzione dei 
crediti formativi a distanza ai partecipanti. Sentito il parere della Commissione 



 10 

Formazione, delibera altresì di riconoscere all’incontro n.1 credito, subordinandone 
l’attribuzione al singolo partecipante alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno 
l’80% della durata dell’evento. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,54. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                F.to   avv. Lucia Bocchi                                     F.to   avv. Roberto Mariani 
 


